In die⁹ illis exierūt ex israel filii iniqui; et suaserūt multis dicentes. **E**amus et disponamus testamētum cū gētib⁹ q; circa nos sunt; q; ex quo recessim⁹ ab eis iuenerūt nos multa mala. **E**t bonus viſus est sermo in oculis eorū. **E**t destinerūt aliqui de populo; et aterūt ad regē; et dedit illis potestate ut facerent iustitiā gētiū. **E**t edificauerūt gymnasium in hiersolymis sicut leges nationū et fecerunt sibi

prepucia; et recesserūt a testimoniō sc̄o et iūcti sunt nationibus; et venundati sunt ut facerent malum. **Lec. iii.**

Et paratū est regnum in cōspectu antiochi; et cepit regnare in terra egypti; vt regnaret sup duo regna. **E**t intravit egyptum in multitudine graui; in curribus et elephatis et equitib⁹; et coptosia nauū multitudine. **E**t constituit bellū ad uerius ptolomeū regē egypti; et veritus est ptolome⁹ a facie eius et fugit; et ceciderunt vulnerati multi. **E**t cōprehēdit ciuitates munitas in terra egypti; et accepit spolia terre egypti. **Lectio. v.**

Et conuertit antiochus postq; percussit egyptū in cētesimo; quadragēsimō et itio āno; et alcedit ad israel; et ascendit hierolozymaz in multitudine graui. **E**t intravit in sanctificationem cum superbia; et accepit altare aureum et candelabrum luminis et vniuersa vasā eius; et mensam propositionis et libatoria et fiaslas et mortariola aurea et veluz et coronas et ornementum aureum quod in facie templi erat; et cōminuit omnia.

3 vii

Historia Machabeorum. 11.

Et accepit argenti et aurum et facta est illis in arcem. Et
et vasa cōcupisibiliora et ac- posuerunt illic gentem pec-
cepit thesauros ocellos q̄s catricē viros iniquos et con-
fuerit: et sublati osib⁹ abiit uauerunt in ea: et posuerūt
in frā suā. Et fecit cedē hoīz: arma et elcas. *Lectio. viii.*
Et locut⁹ est plā: *l. vi.*

Et fact⁹ est plā: *l. vi.*
actus magn⁹ in Isrl et in
oi loco eorū. Et ingemuerūt
principes et seniores: iuuenes
et virgines infirmati sunt: et
spectolitas mulier imutata
est. **O**is maritus sumpsi la-
mentum: et q̄ sedebat in tho-
ro maritali lugebant. Et co-
mota est terra super habitan-
tes i eā: et universa dom⁹ iaz-
cob induit fusionē. *l. vii.*

Et post duos annos
dierū misit rex princi-
pe tributorū i ciuitates iuda-
e et venit hierlm cū turba ma-
gna. Et locut⁹ est ad eos: **N**on
ba pacifica in dolor: et credit-
erunt ei. Et irruit super ci-
uitatē repēte: et percussit eu-
plaga magna: et perdidit po-
polū multū ex Israēl. Et ac-
cepit spolia ciuitatis: et suc-
cedit eam igni. Et destruxit
dom⁹ ei⁹ et muros ei⁹ in cir-
citu: et captiuas duxerunt
mulieres et natos: et pecora
posseuerunt. Et edificauerūt
ciuitatē dauid muro magno
et firmo et turribus firmis:

Et grēgauerunt spo-
rū hierlm: et reposue-
rūt illic: et facti sunt i laqueū
magnū: et factū est hoc ad
insidias sc̄ificatiōnē: i dia-
bolū malū in Isrl. Et ef-
fuderunt sanguinē innocen-
tē p circuitū sanctificatiō-
nis: et cōtaminauerunt sancti-
ficationē. Et fugerunt ha-
bitatores hierlm: ppter eorū:
et facta est habitatio extero-
rum: et facta est extera semi-
ni suo: et nati eius reliquerūt
eā. Sc̄ificatio ei⁹ delolata
est sicut solitudo: et dies festi
ei⁹ pueri sunt i luctū: et sab-
bata eius i opprobriū: hono-
res ei⁹ in nihilū. Sc̄dm glo-
riā ei⁹ multiplicata est igno-
minia ei⁹: et sublimitas eius
cōuersa est in luctū. *C*ū
Historia Machabeorum. 11. *l. viii.*
Historia Machabeorum. 11. *l. viii.*

Mā died⁹ illi sur-
rexit mathathl
as fil⁹ iohāns
fili⁹ symeodis fa-
cerdos ex filiis
loarim ab hierlm: et seducit i
mōte modin. Et habebat fi-

Nos quisq; lobānān q; cognō rūt illuc q; missi erant a rege minabat gaddis et symonē antiochōrūt cogerent eos q; q; cognominabat thasūrūt iu- confugerāt in ciuitatē modā q; vocabat machabēus: et dīn imolare et accēdere thuleazarū q; cognominabatur ra: et a lege dei discedere. Et abaron/ et ionathā q; cognō multi de pplo israel consentinabat aphus. **C**hi vide- tientes acceſerunt ad eos: rūt mala q; fiebat in pplo tu- da et hierusalem. **Lectio. ii.**

Et dixit mathathias.

Ave mihi. Et quid na-
tus sum videre p̄tritionē po-

languorū et sanguinū
ciuitatum famili-
tam inimicorū. Et fugi-
erūt hieroz; ap-
plicati et habitanti-
ca est ex-
attē eius re-
scitatio et
soluto et
si sunt i lani-
tōpporū. Et
mobilis. Et
ultiplicari-
sublimari.
et in lucem

Sancta in manus extra-
neorū facta sunt: templū ei⁹
sicut fecerūt oēs gētes et vi-
rituda et qui remanerunt in

glorie eius captiuā abducta
sunt: trucidati sunt senes ei⁹
in plateis: iuuenes eius ce-
ciderunt in gladio inimico-
rū. **Q**ue gens nō hered-
tauit regnū ei⁹: et non obti-
nuist spolia ei⁹. **O**mnis com-

positio eius ablata est. **Q**ue
erat libera/ facta est ancilla.
Et ecce sancta nostra et pul-

chitudo nra et claritas no-
stra desolata est: et coinqui-
nauerunt eā gentes. **Q**uo er-

go nobis adhuc vinere? **T. iii.**

Et scidit mathathias telinqnere legem et iusticias dei. **N**ō audiēmus verba re-
suarū et operneſt se ciličijs: et gis antiochi: nec sacrificia-
planxerūt valde. **C**et vene dimus trāsgrediētes legis

T. iii.

Et respondentes qui
missi erāt ab antiocho
dixerant mathathie. **P**rin-
ceps et clarissim⁹ et magn⁹
es in hac ciuitate: et ornat⁹
filiis et fratribus. **E**rgo ac-
cede p̄tor et fac iussum regis
sicut fecerūt oēs gētes et vi-
rituda et qui remanerunt in
hierusalem: et eris tu et filii
tut inter amicos regis: et am-
plificatus argento et auro et
muneribus multis. **E**t re-
spondit mathathias: et di-
xit magnavoce. **E**t si omnes
gentes regi antiocho obedi-
unt ut discedant vniuersiqz
a fortute legis patrū suorū et
presentiat mādatis eius: ego
et filii mei et fratres mei obe-
diem⁹ legi patrū nroꝝ. **K. v.**

Dopitius sit nobis de
us: non est nobis vtile
telinqnere legem et iusticias
dei. **N**ō audiēmus verba re-
suarū et operneſt se ciličijs: et
gis antiochi: nec sacrificia-
planxerūt valde. **C**et vene dimus trāsgrediētes legis

T. iii.

Hystoria Machabeorum. III.

nostre mādata: ut eam⁹ altera via. Et ut cessauit loq verba hec: accessit quidā inde⁹ in oīm oculis sacrificare idolis sup aram in cūitate modī fīni iustum regis. Et vidit mathathias & doluit: et cōtremuerunt renes eius. Et accensus est furoz ei⁹ fīn iudicīū legis et insilens truci davit eum sup arā. *Lec. vi.*

Sed & virū quē miserat rex antiochus q̄ cogebat īmolari occidit in ipso tē pōze: et arā destruxit: & zelatus est legē sicut fecit finees zābri filio salomi. Et clamauit mathathias voce magna dices. *Dis* q̄ zelū habet legis statuēs testamentū exeat post me. Et fugit ip̄e et filii ei⁹ in montes: et reliqrūt quecūs habebāt ī cūitate. Hūc descederūt multi querentes iudicīū et iustitia ī desertuz: vt sederet ibi ip̄i & filii eoz et mulieres eoz et pecora eoz: qm̄ indurauerūt super eos mala. *Lectio. vii.*

Et renūciati est viris reg⁹ & exercitū q̄ erāt ī hierlm cūitate dauid: qm̄ discessissent viri qdā q̄ dissipauerūt mādatū reg⁹ ī loca occulta ī debtor: & abūsūt post illos multi. Et statim prexe

rūt ad eos: & p̄stitueſt aduersus eos plūi die sabbator. Et dixerūt ad eos. Belisisti & nūc adhuc: Erite & facite h̄z h̄bū regis antiochi: & viues. Et dixerūt. Nō exhibim⁹: nec faciem⁹ h̄bū reg⁹: vt polluaem⁹ diē sabbator. *Tu. l. viii.*

Et cōcitauerūt aduersus eos plūi & nō r̄nderūt illis nec lapidē miserūt ī eos: nec oppilauerūt loca occulta dicētes. Moziāmūr oēs ī simplicitate nī ar̄z testes ēr̄t sup nos celū & tra q̄ iūste p̄dit nos. Et itulerūt eis bellū sabbatū: & mortui sunt ip̄i & uxores eoz & filii eoz & pecora eoz: vīsp ad mille aias hoīm. Et cognouit mathathias et amici eius: & luciuſ habuerunt super eos valde.

Cū hystoria machabeorum. iii. fīn. l. viii. l. viii. l. viii.

Et appropinque rūt dies mathathie morienti & dixit filiis suis. Hūc fortata ē superbia & castigatio et ipsius euersiōis: & tra indignatiōis. Hūc ergo o filiis emulatoros esote legis: et date aias vestras pro testamēto patruj: et memētote operū patruj: q̄ fecerūt ī generatōib⁹ suis:

et accipietis gloriam magnam
et nomen eternum. **M**Abrahā
nōne in tentatione inuenit⁹ ei fi-
delis⁹ et reputat⁹ ei et ad iu-
sticiā. Joseph ī tpe angustie
sue custodiuit mādatur⁹ et fa-
ct⁹ ē dñs egypti. Finees p̄r
nī zelando zelū dei et accepit
testamētū sacerdotiū etiū. **L**i.

Iesus dū ipse uenit abūr⁹
fact⁹ est dur ī isrl. La-
leph dū testificat ī eccl̄ia ac-
cepit hereditatez. David in
sua misa securitus est sedē re-
gnū in sclā. Helyas dū zelat
zelū legis⁹ receptus est ī ce-
lum. Ananias azarias misa
el credentes liberati sunt de
flāma. Daniel ī sua simplici-
tate liberat⁹ ē de ore leonū.
A Et ita cogitate p̄ gnatio-
nē et gnationē q̄r oēs q̄ spe-
rat in eū nō infirmit. Et a
verbis viri p̄tōris ne timue-
ritis⁹ q̄r gl̄ia ei⁹ s̄terc⁹ et ver-
mis ē. Illo dñe extollit et cras
nō inueniet⁹ q̄r cōuersus est
in terrā sua et cogitatio eius
perire. Tu autē. **Lectio. iii.**

Tuōs ī filiis fortamini
et viriliter agite ī le-
ge⁹ q̄r cū fecerit⁹ q̄r vob⁹ p̄ce-
pta sūt ī legē ad dño deo vro:
in tpa gl̄iosi erit⁹. Et ecce sy-
mon frat̄ vī: sc̄o q̄r vīr p̄sili⁹
est. Ipm audite semp̄ et tpe

vobis erit pat̄. **E**t iudas
machabe⁹ fortis virūb⁹ a tu-
uēture sua sit vobis p̄scep⁹
militie et tpe ager bellūz po-
puli. Et adducetis ad vos
oēs factores legis⁹ et vidica-
te vidictā pp̄kī vī. Retribui-
te retributionē gētib⁹ et in-
tendite in preceptū legis.
Tu autem dñe. **Lectio. iii.**

Et bñdixite eos et ap-
poli⁹ ē ad p̄p̄s suos
Et defuct⁹ est cētesimo et q̄-
dragēsimosexto āno et sepul-
tus ē a filiis suis ī sepulchr̄
patrū suor̄ in modin: et plan-
ixerunt eū oīs isrl plāctu ma-
gno. **E**t surrexit iudas q̄
vocabat machabe⁹ fili⁹ et⁹
pro eoyz adiuuabant eū oēs
frēs et⁹ et vñueris q̄ se q̄uix-
rāt p̄t̄ ei⁹ et p̄liabans preliū
isrl cum letitia. Et dilatauit
gl̄iam pp̄lo suo et induit se
loricā sicut gygas et succi-
rit se arma bellica sua ī pre-
lis: et pregebat castra gla-
dio suo. Sili⁹ fact⁹ est leoni
in opib⁹ suis et sicut catal⁹
leonis rugiens ī venatiō.
Tu autem dñe. **Lectio. v.**

Et persecutus est ini-
quos perscrutās eos et que
conturbabant popu-
lum suū eos succendit flam-
mēs et repulsi sunt sumici ei⁹

Biblia Sacra Vetus et Nova

Mysteriorum Sacramentorum. **I**iiii.

pre timore eius. Et omnes operariis iniquitatis conturbati sunt: et directa est salus in manu eius. Et exacerbabat reges multos: et letificabat iacob in opibus suis: et in scilicet memoria eius in predicto. Et gambulabat ciuitates iudee: et predictum impium ex eis retinuerunt ita ab isto. Et nos latentes sunt usque ad nouissimum fratre: et congregauit peregrines. Tu autem.

Le^ctio. vi.

Et congregauit appollonius gentes: et a samaria virtute multam et magnam ad bellandum contra iudeam. Et cognovit iudas et existimat obuiam illorum percussit et occidit eum. Et ceciderunt vulnerati multi: et reliqui fugerunt: et accepit iopolia eos. Et gladium appollonius abstulit iudas: et erat pugnans in eo oībū diebus. Et audiuit serenus princeps exercitus syrius: qui congregauit iudas congregationem fidelium et ecclesiam secum. Et ait. Faciam mihi nomen et glorificabor in regno: et debelabo iudam et eos qui eam ipso sunt: quod spernebat verbum regis. Tu autem domine. **L**e^ctio. vii.

Et apparuit se: et ascenderunt cum eo castra impiorum fortis auxiliariis: ut

facerent vindictam in filios israel. Et appropinquauerunt usque bethoron: et exiit in das obuiam illis cum paucis. Ut autem viderent exercitum venientem sibi obuiam dixerunt iudee. Quomodo poterimus pauci pugnare ad multitudinem tantam tam fortem? Et nos fatigati sumus ieiunio hodie. Et ait iudas. Facile est concludi multos in manu paucorum: et non est differentia in specto dei celi liberare in multis: et in paucis: quod non in multitudine exercitus victoria belli sed de celo fortitudo est. **L**e^ctio. viii.

Issi veniunt ad nos in multitudine tumultu et superbia: ut despiciant nos et uxores nostras et filios nostros: et spoliemus nos. Nos vero prouinciamus pro animabus nostris et legibus nostris: et ipsi dominus coteret eos a facie nostram. Uos autem ne timueritis eos. Ut cessauit autem loqui iudee in eos subito: et dicitur est sermon et exercitus eius in conspectu ipsius: et persecutus est eum in descensu bethoron usque in caput: et ceciderunt ex eis octingenti viri: reliquo autem fugerunt in terram philistinum. Et cecidit timor iudee et fratrum

elius et formido super omnes gentes in circuitu eorum; et peruenit ad regem nomen eius; et deplorata iudea narrabat omnes gentes. ¶ **L**ib. historia Machabeorum. tit. fuit. Lec. 3.

Incepit liber machabeo-

Katrib. (ru. 1.)

Est super egyptum iudeus: salutem dicit fratres qui sunt in hierosolymis iudei: et quod iudei sunt in egypto: et multitudine iudeorum in egypto. Et iudei qui erant in egypto: et qui erant in iudea: et pacem bona iudei faciat vobis deus et meminerit testamenti sui quod ad abraham et isaac et iacob locutus est seruorum suorum fideliis: ut det vobis cor obsequum: ut collatis eum: et facias ei voluntatem cor de magnorum afovoleti. ¶ **A**ldaperiat cor vobis in lege sua et in preceptis suis: et faciat pacem. Exaudiat orationes vestras et reccocilie vestris nec vos deferas in tempore malo. Et nunc hic sumus orates vestros. **L**ib. 1. ii

Regnante demetrio anno centesimo et sexage simo nono: nos iudei scripsimus vestris in tribulatione et impetu quod superuenient nobis in istis annis: ex quo recessit iason a sancta terra et a regno portam succenderunt: et effuderunt sanguinem innocentium. **E**t orauimus ad dominum et

exauditi sumus: et obtulimus sacrificium et simulacrum: et ascendimus lucernas et possumus panes. Et nunc frequentate dies scenopoegia mensis casleu. **L**ectio. iii.

Hanno centesimo octogesimo octavo populus qui est in hierosolymis et in iudea senatus et iudas aristobolo magistro ptolomei regis qui est de genere christi sacerdotum et his qui sunt in egypto sunt iudei: salutem et sanitatem. **D**e magnis periculis a deo liberati magnifice gratias agimus ipsius ut pote quod aduersus talis reges dimicauimus. Ipse enim ebulli fecit de perside eos qui prougnauerunt contra nos et sanctam civitatem. **L**ectio. iii.